
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-241220182410

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO II, Nº 221, PAÇO DO LUMIAR-MA, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 5 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
DECRETOS
DECRETO Nº 3.277, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018 1 ............................................. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 245/2018 2 .................................................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 244/2018 2 .................................................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 242/2018 3 .................................................................. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 218/2018 3 .................................................................. 

GABINETE DO PREFEITO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.277, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

DECRETO Nº 3.277, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018.
 
 
DECLARA  LUTO  OFICIAL  EM  PAÇO  DO  LUMIAR  PELO
FALECIMENTO  DO  EX-PREFEITO  DESTE  MUNICÍPIO,  O
SENHOR ALFREDO SILVA.
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso
III, da Lei Orgânica do Município e,
 
CONSIDERANDO  o falecimento do ex-prefeito deste Município,
Senhor  ALFREDO  SILVA,  que  realizou  preciosos  trabalhos
dedicados à comunidade luminense no decorrer de sua vida como
cidadão e prefeito;
 
CONSIDERANDO  o  consternamento  geral  da  comunidade
luminense e o sentimento de solidariedade, dor e saudade que
emerge pela perda de um respeitável líder político e de ilibado
espírito público;
 
CONSIDERANDO,  ainda,  que  é  dever  do  Poder  Público
luminense  render  justas  homenagens  àqueles  que  com o  seu
trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para o bem-
estar da coletividade,
 

DECRETA:
 

Art. 1º. Luto Oficial no Município de Paço do Lumiar, por 3 (três)
dias,  pelo  falecimento  do  Senhor  Alfredo  Silva,  que,  em vida,
prestou inestimáveis serviços ao município de Paço do Lumiar/MA,
tendo exercido o cargo de Prefeito Municipal.
 
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
 
DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 10 (DEZ) DIAS DO MÊS DE
DEZEMBRO DE 2018.

  
DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO

Prefeito Municipal 

 



 2 Segunda-Feira, 10 - Dezembro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-241220182410

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 245/2018

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 245/2018
 

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Administração e Finanças
CONTRATADA IMPÉRIO EMPREENDIMENTO EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 04.966.853/0001-33
PROCESSO 5957/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02
MODALIDADE Pregão Presencial
VALOR R$ 185.640,00 (cento e oitenta e cinco mil, seiscentos e quarenta reais)
OBJETO DO CONTRATO Aquisição de Câmeras Fotográficas e Acessórios, classificados como bens comuns, para atender

às necessidades da Prefeitura de Paço do Lumiar – MA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA UNIDADE     020206 – Secretaria Municipal de Administração e Finanças

FUNCIONAL 04.122.0107.1009.0000 – Aquisição de Móveis e Equipamentos
CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 – Equipamentos e material permanente
UNIDADE     020206 – Secretaria Municipal de Administração e Finanças
FUNCIONAL  04.122.0107.2016.0000  –  Funcionamento  e  Manutenção  da  Secretaria  de
Administração  e  Finanças
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 – Equipamentos e material permanente

PRAZO DE EXECUÇÃO Da Assinatura até 31/12/2018
DATA DE ASSINATURA 10 de dezembro de 2018.

 
Fortunato Macedo Filho

 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 244/2018

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 244/2018
 

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Administração e Finanças
CONTRATADA CIANO SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 15.581.636/0002-22
PROCESSO 6116/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93
MODALIDADE Inexigibilidade de Licitação
VALOR Pela efetiva prestação do serviço ora contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor total

estimado  mensal  de  R$  181.980,00  (cento  e  oitenta  e  um mil,  novecentos  e  oitenta  reais),
equivalente a estimativa de recolhimento de 3030 (três mil e trinta) toneladas por mês, perfazendo o
valor total estimado de R$ 1.091.880,00 (um milhão, noventa e um mil, oitocentos e oitenta reais),

OBJETO DO CONTRATO Contratação de empresa especializada,  devidamente licenciada,  para prestação de serviço de
transporte com destinação final de resíduos pertencentes ao Classe II – Não Perigosos/ Resíduos
Classe II A – Não Inertes, provenientes da coleta de lixo urbano do Município de Paço do Lumiar

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade          020213 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo
Funcional        17.452.0128.2070.0000 – Serviço de Coleta e Destinação de Lixo
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

PRAZO DE EXECUÇÃO 06 (seis) meses a contar da data de recebimento da ordem de serviço
DATA DE ASSINATURA 23 de novembro de 2018.



 3 Segunda-Feira, 10 - Dezembro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-241220182410

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

  
Fortunato Macedo Filho

Secretário Municipal de Administração e Finanças

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 242/2018

 EXTRATO DO CONTRATO Nº: 242/2018
 

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Administração e Finanças
CONTRATADA BAHIA  VISUAL  PROJETOS  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  LTDA.  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº

11.347.912/0001-50
PROCESSO 6148/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02
MODALIDADE Pregão Presencial 051/2018
VALOR Pela execução do objeto ora contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor global de R$

594.397,50 (quinhentos e noventa e quatro mil,  trezentos e noventa e sete reais e cinquenta
centavos).

OBJETO DO CONTRATO Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços na montagem e desmontagem de
Estrutura  metálica  e  Instalação Elétrica  em Prédios Públicos,  Vias e  Logradouros (Iluminação
Natalina), logística de transporte de todo o material a ser utilizado e equipe técnica de montagem,
assistência técnica por ocasião da realização do Natal 2018 da Cidade de Paço do Lumiar/MA

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade:         020211 - Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Lazer
Funcional:       13.392.0137.2120.0000 – Realização de Festas Comemorativas
Categoria Econômica:            3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

PRAZO DE VIGÊNCIA Da data da assinatura até o dia 31/12/2018
DATA DE ASSINATURA 03 de dezembro de 2018.

 
Fortunato Macedo Filho

Secretário Municipal de Administração e Finanças

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 218/2018

 EXTRATO DO CONTRATO Nº: 218/2018
 

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
CONTRATADA P. I CARDOSO ARAÚJO, inscrita no CNPJ sob o nº 08.828.701/0001-25
PROCESSO 5451/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93
MODALIDADE Dispensa de Licitação n.° 029/2018
VALOR R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais)
OBJETO DO CONTRATO Aquisição  de  Brinquedos,  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de

Desenvolvimento  Social.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade          020214 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Funcional        08.122.0140.2081.0000 – Funcionamento e Manutenção da Semdes
Categoria Econômica 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço para distribuição gratuita



 4 Segunda-Feira, 10 - Dezembro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-241220182410

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

VIGÊNCIA Da assinatura até 31/12/2018

 
Nelzenir de Paula Maia

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

 



 5 Segunda-Feira, 10 - Dezembro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-241220182410

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01 
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA 

www.pacodolumiar.ma.gov.br
 

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

 

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 

 

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

 

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Gabinete do Prefeito
	Decretos
	DECRETO Nº 3.277, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018


	Secretaria de Administração
	Contrato Administrativo
	EXTRATO DO CONTRATO Nº: 245/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº: 244/2018
	 EXTRATO DO CONTRATO Nº: 242/2018


	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
	Contrato Administrativo
	 EXTRATO DO CONTRATO Nº: 218/2018



		2018-12-10T19:19:59-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173




